
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risorse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE

Determina n. 635 del 19/05/2025 Treviso, 19/05/2025 

Oggetto: PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, SIG. STEFANO MARCON. CONGUAGLIO INDENNITÀ DI 
FUNZIONE EX ART. 1, COMMA 59 LEGGE N. 56/2014, MODIFICATO DALL'ART. 57-QUATER DEL 
D.L.124/2019 ANNO 2020.

VISTA la legge di conversione n. 157 del 19 dicembre 2019 del D.L. n. 124 del 26 ottobre 
2019,  rubricato  “Disposizioni  urgenti  in  materia  fiscale  e  per  esigenze  indifferibili”  che  ha 
integrato il comma 59 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, prevedendo che “Il Presidente 
della Provincia dura in carica quattro anni e percepisce un'indennità, a carico del bilancio della  
Provincia, determinata in misura pari a quella del sindaco del comune capoluogo, in ogni caso  
non cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco.”;

RILEVATO che l’indennità di funzione spettante agli amministratori locali era determinata 
dal D.M. 4 aprile 2000, n. 119 e nello specifico dall’art. 3, comma 2, il quale prevedeva che al 
Sindaco del Comune capoluogo di provincia con popolazione da 50.001 a 100.000 abitanti veniva 
corrisposta l’indennità di funzione prevista per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 100.001 
a 250.000 abitanti; 

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n.  106/4641  del  29.1.2020  con  la  quale  al 
Presidente della Provincia, Stefano Marcon, Sindaco del Comune di Castelfranco Veneto, nelle 
more delle precisazioni ministeriali, si era riconosciuta l’indennità di funzione mensile lorda del 
valore  di  Euro 1.301,00, a decorrere dal  1° gennaio  2020,  ad integrazione dell’indennità di 
funzione percepita in qualità di Sindaco; 

ATTESO che l’indennità di funzione mensile predetta veniva determinata prendendo a 
riferimento quella teorica prevista secondo le disposizioni sopra richiamate di Euro 5.009,63, 
ridotta nella misura del 10% per effetto di  quanto disposto dall’art.  1, comma 54, legge 23 
dicembre  2005  e  dunque  rideterminata  in  Euro  4.508,66,  ed  infine  raffrontata  con  quella 
percepita in qualità di Sindaco dell’importo pari ad Euro 3.207,66, stante l’incumulabilità tra le 
due;

VISTA la richiesta del Presidente Stefano Marcon del 10.4.2025, acquisita agli atti con 

Determ. n. 635 del 19/05/2025 pag. 1/4



prot. n. 20346/2025 con il quale chiede il riconoscimento dell’indennità di funzione spettante a 
far data 1.1.2020, nella misura equivalente a quella del Sindaco del Comune di Treviso; 

RICHIAMATA la norma di cui all’art. 1, comma 552 della Legge n. 160 del 27.12.2019 di 
interpretazione autentica, che ha stabilito che le disposizioni che vietavano di stabilire aumenti 
delle indennità spettanti agli amministratori devono intendersi riferite al divieto di prevedere 
incrementi ulteriori rispetto alle indennità locali già in godimento alla data di entrata in vigore 
delle suddette disposizioni e quindi comprensive di eventuali incrementi deliberati, secondo le 
disposizioni vigenti fino a tale data;

VISTO che  in  base  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  di  Treviso  n.  526/2005  del 
29.12.2005, adottata a seguito dell’entrata in vigore della legge Finanziaria per l’anno 2006, 
l’indennità effettiva mensile lorda riconosciuta al Sindaco, ammontava ad Euro 6.730,47;

RICHIAMATO il  principio  di  equivalenza  vigente e  cogente  garantito  tra  l’indennità  di 
funzione tra il Presidente di Provincia e il  Sindaco del Comune capoluogo, in quanto sancito 
espressamente sia dall’art. 57-quater del D.L. n. 124/2019 sopra richiamato, sia dall’art.  1, 
comma 2 del D.M. n. 119/2000 che recita: “In ogni caso l'importo dell'indennità di funzione del  
Presidente della Provincia e quello del Sindaco del Comune capoluogo della Provincia stessa  
devono essere equivalenti”;

VISTO, altresì,  che il  Dipartimento di  scienze giuridiche dell’Università di  Verona con 
parere  rilasciato  in  data  28.12.2020,  ha  affermato  la  legittimità  della  determinazione 
dell’indennità di funzione del Presidente della Provincia in confronto a quella riconosciuta al 
Sindaco, in virtù del predetto principio di equivalenza esistente tra le due indennità di funzione 
e  alla  luce  della  norma  di  interpretazione  autentica  sopra  enunciata  che  stabilisce 
inequivocabilmente la consolidazione degli aumenti eventualmente deliberati dagli EE.LL.;

PREMESSO quanto sopra, ritenuto, pertanto:
• di rideterminare e di riconoscere al Presidente della Provincia l’indennità di funzione ad 

integrazione  dell’importo  già  erogato  con  la  determina  dirigenziale  n.  106/4641  del 
29.1.2020 del valore equivalente a quello deliberato per il Sindaco del Comune capoluogo 
della Provincia, limitatamente al periodo dal 1.1.2020 al 22.6.2020, come esposto nella 
tabella che segue:

Ridefinizione valore economico ANNO 2020 indennità di funzione Presidente dal 1.1.2020 al 22.6.2020

Indennità di funzione 
riconosciuta al Sindaco 
del Comune di Treviso

indennità di funzione 
riconosciuta al Sindaco 

del Comune di 
Castelfranco

differenza a carico 
Provincia di Treviso 

dal 1.1.2020

indennità 
erogata 

determina n. 
106/2020

differenza 
mensile

differenza 
anno 2020

€ 6.730,47 € 3.207,66 € 3.522,81 € 1.301,00 € 2.221,81 € 12.738,53

• di confermare per il periodo successivo, a far data 23.6.2020, il valore dell’indennità già 
riconosciuta con determina dirigenziale n. 106/4641 del 29.1.2020, alla luce delle linee 

Determ. n. 635 del 19/05/2025 pag. 2/4



interpretative emanate dal Ministero dell’interno n. 593-11 del 23.06.2020;

VISTO  altresì  il  D.Lgs.  n.  118  del  23.06.2011  e  successive  modificazioni,  recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

CONSIDERATO che l’esigibilità della suddetta spesa si determina nell’esercizio corrente;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." e s.m.i.;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto 
in narrativa esposto;

2. di rideterminare e di riconoscere al Presidente della Provincia, per le motivazioni 
espresse nelle premesse che si richiamano integralmente, l’indennità di funzione ad 
integrazione dell’importo già erogato con la determina dirigenziale n. 106/4641 del 
29.1.2020  del  valore  equivalente  a  quello  deliberato  per  il  Sindaco  del  comune 
capoluogo della provincia, limitatamente al periodo dal 1.1.2020 al 22.6.2020, come 
esposto nella tabella che segue:

Determ. n. 635 del 19/05/2025 pag. 3/4



Ridefinizione valore economico ANNO 2020 indennità di funzione Presidente dal 1.1.2020 al 22.6.2020

Indennità di funzione 
riconosciuta al Sindaco 
del Comune di Treviso

indennità di funzione 
riconosciuta al Sindaco 

del Comune di 
Castelfranco

differenza a carico 
Provincia di Treviso 

dal 1.1.2020

indennità 
erogata 

determina n. 
106/2020

differenza 
mensile

differenza 
anno 2020

€ 6.730,47 € 3.207,66 € 3.522,81 € 1.301,00 € 2.221,81 € 12.738,53

3. di confermare per il periodo successivo, a far data 23.6.2020, il valore dell’indennità già 
riconosciuta con determina dirigenziale n. 106/4641 del 29.1.2020, alla luce delle linee 
interpretative emanate dal Ministero dell’interno n. 593-11 del 23.06.2020;

4. di  impegnare la spesa Euro 12.738,53 imputandola  come indicato nell'allegato che fa 
parte integrante del presente atto;

5. di liquidare la spesa con successivo provvedimento;

6. di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli  
interni.

IL DIRIGENTE
PESCE MARISTELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 635 del 19/05/2025 pag. 4/4


